ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

HUYỆN TAM ĐƯỜNG Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /UBND-NN&PTNT

Tam Đường, ngày      tháng      năm 2024

Về việc tăng cường công tác chỉ đạo

phòng, chống thiên tai và tìm

kiếm cứu nạn năm 2024

    Kính gửi:

- Các cơ quan, ban, ngành huyện;

  - UBND các xã, thị trấn.

Theo nhận định của Đài Khí tượng Thủy văn tỉnh Lai Châu xu thế mùa

mưa, bão, nắng nóng năm 2024 diễn biến phức tạp; các hiện tượng nắng nóng,

gió lốc xuất hiện nhiều trong thời điểm đầu tháng 4. Để chủ động phòng, tránh,

ứng phó kịp thời, khắc phục hậu quả, hạn chế thấp nhất thiệt hại do thiên tai gây

ra trên địa bàn huyện, Chủ tịch UBND huyện yêu cầu các cơ quan, ban, ngành

huyện; UBND các xã, thị trấn thực hiện tốt một số nội dung sau:

1. Triển khai thực hiện nghiêm túc Chỉ thị số 02/CT-UBND ngày

06/3/2024 của UBND huyện Tam Đường về công tác phòng, chống thiên tai và

tìm kiếm cứu nạn năm 2024.

2. Thường xuyên cập nhật tình hình thời tiết; tăng cường thời lượng phát

tin trên hệ thống truyền thanh, truyền hình huyện, hệ thống thông tin, truyền

thông cơ sở để chính quyền các cấp, người dân chủ động phòng chống.

3. Có kế hoạch phối hợp chặt chẽ các lực lượng, chỉ đạo kịp thời, đồng bộ

nhằm phát huy sức mạnh tổng hợp trong công tác phòng, chống thiên tai và tìm

kiếm cứu nạn. Chuẩn bị đầy đủ vật tư, vật liệu, phương tiện để sẵn sàng thực hiện

nhiệm vụ cứu  hộ người, tài sản, sản xuất và công trình, khắc phục kịp thời thiệt

hại do thiên tai. Xác định phòng, chống thiên tai, biến đổi khí hậu là nhiệm vụ

thường xuyên, là nội dung quan trọng phải lồng ghép trong các chương trình, dự

án, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội của địa phương.

4. UBND các xã, thị trấn

- Tăng cường tuyên truyền nhằm nâng cao nhận thức trách nhiệm của cán bộ

và Nhân dân về phòng chống thiên tai. Vận động Nhân dân chủ động chuẩn bị, sẵn

sàng bảo vệ tính mạng và tài sản của mình.

- Kiểm tra, rà soát, xác định các hộ dân nằm trong khu vực có nguy cơ xảy

ra thiên tai sạt lở đất, lũ quét, lũ ống trên địa bàn; chủ động bố trí quỹ đất, xây

dựng kế hoạch di dời dân đến định cư nơi an toàn, hạn chế mức thấp nhất thiệt hại

2

về người và tài sản khi có thiên tai xảy ra. Lập tờ trình, danh sách gửi về UBND

huyện (Qua Phòng Nông nghiệp & PTNT) trước ngày 30/4/2023.

- Phối hợp với các chủ đầu tư rà soát các công trình đang triển khai thi

công trên địa bàn, đẩy nhanh tiến độ thi công, có biện pháp đảm bảo an toàn cho

công trình trong mùa mưa lũ.

- Tuyệt đối không để việc xây dựng nhà cửa, cơ sở hạ tầng, san ủi đất gây

cản trở dòng chảy. Thường xuyên kiểm tra việc khai thác cát sỏi, vật liệu xây

dựng làm nắn dòng chảy, xói lở ven bờ và xói lở đất canh tác của Nhân dân dọc

ven suối để có biện pháp xử lý kịp thời.

- Đối với những khu vực thường xuyên thiếu nước trong mùa khô phải

thực hiện ngay các biện pháp tăng cường tích, trữ nước ở các ao, hồ có sẵn; lấy

đủ nước vào ruộng trong thời gian xả nước tập trung từ các hồ thủy điện; thực

hiện các giải pháp tưới tiên tiến, tiết kiệm nước.

- Kiểm tra tình hình hoạt động của các công trình cấp nước sinh hoạt; thay

thế các thiết bị hư hỏng, sửa chữa các hạng mục xuống cấp để có phương án vận

hành công trình phù hợp đảm bảo cấp nước sinh hoạt cho người dân.

- Chỉ đạo các tổ duy tu, bảo dưỡng các công trình thuỷ lợi tổ chức nạo vét

hệ thống kênh mương, các cửa vào cống lấy nước, khơi thông dòng chảy, bảo

đảm đủ điều kiện dẫn nước thông thoáng từ đầu mối tới ruộng, tận dụng mọi

nguồn nước phục vụ sản xuất.

- Thực hiện nghiêm công tác trực Ban Chỉ huy 24/24 giờ, thường xuyên

theo dõi chặt chẽ diễn biến của thời tiết, kịp thời báo cáo về Văn phòng Ban Chỉ

huy PCTT & TKCN huyện (qua Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn

huyện SĐT: 0912.365.348).

Chủ tịch UBND huyện yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, ban, ngành huyện;

Chủ tịch UBND các xã, thị trấn nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT: Huyện ủy, HĐND huyện (B/c);

- Chủ tịch, PCT UBND huyện;

- Các ban, ngành, đoàn thể huyện;

- Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Phong Vĩnh Cường

		2024-04-08T07:48:34+0700

		2024-04-08T09:22:31+0700

		2024-04-08T09:22:31+0700

		2024-04-08T09:22:31+0700

		2024-04-08T09:22:31+0700